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Anotace
Bakalářská práce Národní památník na Vítkově. Umění a politika se bude zabývat spojitostí

umělecké výzdoby Památníku a politického systému. Památník představuje důležitou

architektonickou stavbu první poloviny 20. století. Významný je ale i politický kontext, v jakém

stavba vznikala a jeho dopad na uměleckou výzdobu. Cílem práce je zmapovat umělecké

zrcadlení systému idejí legitimizující politickou moc v prostoru Památníku. První část

představuje filosofická východiska a teoretický rámec. Teorie práce je tvořena konceptem

politických náboženství od Emilia Gentile. Další část se věnuje samotné analýze vybraných

uměleckých děl Památníku. Sleduje nejvýznamnější umělecká díla od První republiky po dobu

komunistického režimu.
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Abstract

The Bachelor thesis entitled The National Memorial on the Vítkov Hill explores the intersection

between the Memorial’s artistic décor and politics. The Memorial represents a significant

architectonical work of the 20 th century. Nevertheless, the political context of building

construction as well as the influence of political situation at that time on the Memorial’s décor

are no less important. The thesis aims at studying the art reflections on ideas legitimizing the

political power within the Memorial’s area.
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Úvod

Památníky, tedy místa, která byla vybudována za účelem připomínky nějaké osobnosti nebo

události, jsou součástí společnosti od jejího počátku. Nejsou to pouze pietní místa, ale také

nositele hodnot, které daná společnost vyznává a které legitimizují její existenci. Památníky

vytvářejí stabilní síť významů, o které se společnost opírá. Představují pro společnost určitý

legitimizační a stabilizační prvek. Jak jsou ale památníky budovány a pro koho?

Naše práce se zaměří na jeden konkrétní případ, na Národní památník na Vítkově. Stavba

na pražském Žižkově prožila dvacáté století v celém jeho politickém kontextu. Původním

plánem bylo vybudovat na místě významné husitské bitvy pouze pomník pro vojevůdce Jana

Žižku. Nicméně dějinné události změnily plány a na Vítkově vyrostl během První republiky

Pantheon pro padlé legionáře, který byl posléze přeměněn na Mauzoleum Klementa Gottwalda

a dnes slouží budova jako muzejní expozice. Cílem naší práce je přiblížit úlohu Památníku

v dějinách českých zemích ve dvacátém století. Klademe si dvě klíčové výzkumné otázky:

(1) Lze interpretovat umělecká díla v současném Národním památníku na Vítkově

v dobovém kulturním, historickém a politickém kontextu?

(2) Sloužil Památník k propagaci politické ideologie?

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou. V teoretické části jsou

představena základní filosofická východiska práce. Dále také teoretický rámec práce, tedy

koncept politických náboženství od Emilia Gentile. V konceptu se zaměříme především na

výklad chápání občanských a politických náboženství. Poté Gentileho optikou nahlédneme na

situaci v českých zemích a v Československu ve zkoumaném období. Teoretický rámec nám

poskytne základní vodítko pro orientaci a nastíní ideologické vztahy v politice.

Analytickou část tvoří interpretace vybraných uměleckých děl Památníku. Nejedná se

o vyčerpávající výčet všech uměleckých předmětů. S ohledem na náš výzkumný záměr jsme

vybrali díla z oborů sochy a malby (mozaiky). Období vzniku zkoumaných děl je v rozpětí let

1918 – 1954. Přestože architektura Památníku jakožto chrámu je také součástí ideologické

koncepce, nezvolili jsme ji jako stěžejní pro naši práci. A to zejména z důvodu, že o ní existuje

mnoho odborných publikací, které se podrobně zabývají historií stavby. Důležitost spatřujeme

v symbolice výtvarných děl, která díky své ikonografii měla promlouvat k divákům určitým
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způsobem a jako otázka se nabízí, zda záměr jejich tvůrců byl skutečně podpořit společenského

a politického ducha doby.

Cílem práce je zodpovědět dvě položené výzkumné otázky, a to pomocí vytyčení teoretického

rámce a snahou o vytvoření interpretační analýzy. Náš přístup je veskrze inderdisciplinární,

využívá poznatky z oborů dějiny umění, politologie, částečně i politické historie a filosofie.
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Filosofické východisko

Bakalářská práce se snaží zachytit fenomén Národního památníku na vrchu Vítkově. Pro

pochopení formování jeho postavení a významu ve společnosti a následně v dějinách jsme

zvolili optiku politických náboženství Emilia Gentile. Nicméně jako prapočátek našeho bádání

považujeme filosofické východisko nazývané „Obrat k jazyku“. Tento směr je nesmírně

komplexní a rozpracovaný do několika proudů a stran. K požadavkům naší práce ale postačí

vybrat pouze jeden z proudů filosofie jazyka.

"Kam se poděl Bůh?" vzkřikl, já vám to povím! My jsme ho zabili, - vy a já! My všichni jsme

jeho vrahy! Ale jak jsme to udělali? Jak jsme dokázali vypít moře? Kdo nám dal houbu,

abychom smazali celý horizont? Co jsme to učinili, když jsme tuto zemi odpoutali od jejího

slunce? Kam se nyní pohybuje?

Kam se pohybujeme my? Pryč ode všech sluncí? Což neustále nepadáme? A neřítíme se zpět do

stran, vpřed, do všech směrů? Existuje ještě nějaké Nahoře a Dole? Nebloudíme nekonečnou

nicotou? Neovanul nás prázdný prostor? Nepřichází neustále noc, stále více noci? Nemusíme

zapalovat svítilny již dopoledne?

Nezaslechli jsme ještě hluk hrobníků, kteří pochovávají Boha? Neucítili jsme ještě pach božího

rozkladu? - i bohové se rozkládají! Bůh je mrtev! Bůh zůstane mrtev! A my jsme ho zabili! Čím

se utěšíme, my vrazi všech vrahů? To nejsvětější a nejmocnější, co svět doposud měl, vykrvácelo

pod našimi noži, - kdo z nás tu krev smyje?

Jakou vodou bychom se mohli očistit? Jaké slavnosti pokání, jaké posvátné hry budeme muset

vynalézt? Není na nás velikost tohoto činu příliš velká? Nemusíme se sami stát bohy, jen

abychom jej byli hodni? Ještě nikdy nebylo většího činu, a kdokoli se zrodí po nás, patří kvůli

tomuto činu do vyšších dějin, než byly celé dějiny dosavadní!"

Zde se pomatenec odmlčel a pohlédl opět na své posluchače: i oni mlčeli a hleděli na něho s

údivem. Nakonec mrštil svou svítilnou o zem, takže se roztříštila a zhasla...“1

Slova Friedricha Nietzscheho vystihují situaci a pocity odcizení 20. století. Filosofové se na

počátku minulého století začali pod tíhou nových okolností ptát, co si nyní představit pod

pojmem Bůh, co se míní Pravdou, existuje a jaký tedy je smysl našeho Bytí? V rámci

1 NIETZSCHE 2001, 125
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postupující sekularizace a následně po proměně mezinárodního klimatu ztratilo několik

zásadních pojmů lidského života najednou obsah. Staly se z nich prázdné nádoby, které jen

čekaly na naplnění. Boj o převzetí pojmu tím či oním směrem, stranou či etnikem byl částečně

kontingentní, ale následné jeho naplnění bylo již smysluplně řízené.

Minulé století je chápáno jako století změn. Dvě světové války zasáhly přímo či nepřímo

všechny kontinenty. Vznik nových státních celků, neustálé posouvání hranic a změny ve složení

jednotlivých mezinárodních i národních koalic byly na denním pořádku. Vrcholným cílem se

stalo převzetí vlády, uzmutí si moci. Ten, kdo vládl, vytvářel hegemonii a s ní i společenský

diskurz. Přestože se vládnoucí elita snažila vždy nastolit nový diskurz, stále souběžně vedle něj

existovaly diskurzy další, byť v daný moment nedominantní. Ve filosofii jazyka od Heideggera

přes Wittgensteina po Laclaua je zřejmý argument, že není možné pevně stanovit konečný

význam pojmů, slov, souhrnně tedy obsadit pevně diskurz.2 Dle francouzského filosofa

Jacquese Derridy se jedná o neustálé rozšiřování „pole a hry značení“.3 Společně

s převládajícím diskurzem se také formuje sociální identita, která má na jedné straně, stejně jako

diskurz, neúplnou a otevřenou povahu, což umožňuje její artikulaci do různých historicko-

diskurzivních formací. Na straně druhé je ale vytvářena v obecném poli diskurzivity, což

znemožňuje trvalý odkaz na transcendentální subjekt.4

V naší práci se budeme zabývat především symboly, které byly vytvořeny, aby reprezentovaly

stát a jeho vládu. Tyto symboly se staly vrcholným zhmotněním slov převládajícího


[…]


v práci místo, proto ponechme zmíněnou problematiku pro studii jiného typu.

102 http://www.nm.cz/Hlavni-strana/Navstivte-nas/Narodni-pamatnik-na-Vitkove.html
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Závěr

Cílem naší práce bylo pochopit vybraná umělecká díla v jejich dobovém kontextu. Snaha

interpretovat je, byla předpokladem pro analytickou část práce. Záměrně byla vybrána výrazná

díla z oboru sochy a malby, která vznikala během dvou režimů – demokratického a

totalitárního. V textu jsme vycházeli z teoretického rámce, který nám poskytl koncept

politických náboženství od Emilia Gentile. V úvodu práce jsme položili dvě výzkumné otázky:

(1) Lze interpretovat umělecká díla v současném Národním památníku na Vítkově

v dobovém kulturním, historickém a politickém kontextu?

(2) Sloužil Památník k propagaci politické ideologie?

První výzkumná otázka se ptá, jaký má vliv prostředí na samotné dílo. Zda zkoumaná umělecká

díla vznikla nezávisle na okolí a jsou výsledkem čistě umělcovy intence, nebo jestli je

společnost významně formovala. Spatřujeme rozdíl mezi formou a obsahem uměleckého díla.

V případě obsahu, tedy námětu, je evidentní, že jak díla vzniklá v době První republiky, tak díla

vzniklá během komunistického režimu byla vytvořena na objednávku. Výjimku tvoří socha Jana

Štursy Raněný, která vznikala na základě sochařových válečných zkušeností a byla dokončena

ještě před položením základního kamene Památníku. Relativní možnost volby měl

v ikonografické výzdobě Kaple popravených legionářů i Max Švabinský. Jasnou zakázku dostal

Bohumil Kafka, který si pro autentičnost pomníku Jana Žižky povolal i komisi odborníků.

Vladimír Sychra původní Síň druhého odboje přetvořil na přání Komunistické strany na Síň

Rudé armády. V čem spatřujeme rozdíl, je možnost volby formy. Pokud dílo vznikalo v době,

kterou bychom mohli nazvat demokratickou, v duchu Gentileho v době, kdy panovalo občanské

náboženství, je forma možností volby umělce. I když se dostane umělec pod palbu kritiky ze

strany veřejných představitelů, v našem případě mu byla ponechána svoboda uměleckého

vyjádření. To jsme mohli sledovat u sporu, který spolu vedl umělec Bohumil Kafka a bývalý

předseda vlády František Udržal. Jinak tomu ale bylo po změně režimu. V nedemokratickém

Československu po únoru 1948 panovala optikou Gentileho atmosféra, kdy „sakralizace

politického systému byla založena na výsadním a neodvolatelném právu na moc a ideologickém

monismu. Jednotlivec a společenství se museli povinně a bezpodmínečně podřídit jeho

zákonným nařízením.“103 Komunistické ideologii podléhala také podoba výtvarného umění,

která byla navíc diktována satelitním státům Sovětského svazu přímo z Moskvy. Oficiální

umění tak podléhalo socialistickému realismu. V jeho stylu vytvořil i Vladimír Sychra mozaiky

103 GENTILE 2008, 12
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pro Síň Rudé armády. Ve svém výtvarném projevu tedy neměl svobodu podobnou té, ze které

mohl těžit Max Švabinský. Vybraná umělecká díla tak můžeme interpretovat v kontextu doby

jejich vzniku, protože ta měla nejen na jejich obsah, ale pokud se jedná o politické náboženství i

na formu, značný vliv.

Což nás přivádí k druhé výzkumné otázce, která korespondovala s teoretickým rámcem práce.

Památník jsme označili za svatostánek jak demokratického, tak nedemokratického režimu.

Vybraná umělecká díla reprezentovala politickou moc a vládnoucí elitu. V duchu oficiálního

diskurzu symbolizovala obecně přijímané hodnoty a pomáhala legitimizovat režim. Štursova

socha Raněného a mozaiky Maxe Švabinského představovaly pietní poctu mučedníkům, kteří

položili životy, aby mohla vzniknout nezávislá republika. Zakázka na pomník Jana Žižky

pokračovala v linii historiografie, jež oslavuje svébytnost husitského hnutí, začaté Palackým

v druhé polovině 19. století. Všechna tato vznikají jako podpora nového demokratického

československého státu. Jinou kapitolu tvoří mozaiková výzdoba Síně Rudé armády od

Vladimíra Sychry. Ta vznikla na začátku 50. let, kdy komunistický režim byl ve své

nejrepresivnější fázi. Oslava vojáků Rudé armády, i přes bolestné zkušenosti mnoha obyvatel

Československa, zastínila Druhý odboj. Jeho zobrazení už nebylo žádoucí, vděk byl povolen

pouze ve vztahu k Moskvě a jejím bojovníkům.

Cílem práce bylo interpretovat vybraná umělecká díla v Národním památníku na Vítkově ve

vztahu k době, kdy vznikala. Potvrdil se náš předpoklad, že díla sloužila k legitimizaci režimu a

umění tak bylo ve službách ideologie. Nicméně velký rozdíl spatřujeme ve volnosti, kterou měli

umělci, s ohledem na dobu, kdy tvořili. Větší míra svobody v hledání formy připadala umělci

v demokratickém režimu, i přestože se jednalo o státní zakázku. Během totalitární fáze

komunistického režimu nebylo umělci v rámci oficiálního umění nalézt ani obsah ani formu

uměleckého díla. Jedině tak se totiž dle ideologie mohl přiblížit masám, pro které bylo umění

určeno.
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7. Bohumil Kafka: Jezdecká socha Jana Žižky (čelní pohled i s budovou Památníku),

1931 – 1950, bronz. Národní památník na Vítkově.

8. Vladimír Sychra: Síň Rudé armády, 1955, mozaika. Národní památník na Vítkově.
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