číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky PhDr. Milan Pech, Ph.D.

Autor/autorka práce: Mgr. Zuzana Minářová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Národní památník na Vítkově: Umění a politika
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Rozsah práce: 49 normostran

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Zuzana Minářová se ve své bakalářské práci zabývala problematikou Národního památníku na Vítkově, který pěkně odráží vztah umění a politiky. Bohužel, autorka shrnula cíle své práce trochu neobratně do dvou otázek (s. 7): 1) Lze interpretovat umělecká díla v současném Národním památníku na Vítkově v dobovém kulturním, historickém a politickém kontextu?; 2) Sloužil Památník k propagaci politické ideologie? Není totiž nutno pochybovat o tom, že se umělecká díla v NP na Vítkově dají interpretovat “v dobovém kulturním, historickém a politickém kontextu”. To je přirozené. Podstatné je vyložit jejich smysl za měnících se podmínek. Stejně tak je nepochybné, že památník sloužil k ideologickým účelům od svého vzniku, ale důležité je rozklíčovat, jaké prostředky a jak úspěšně byly v daných souvislostech využívány. O obojí se ve své bakalářské práci celkem s úspěchem pokusila.

Svou práci rozdělila na teoretickou a praktickou část. Ačkoliv Minářová tvrdí v teoretické části, že Panofskému a Gombrichovi šlo při zkoumání o totéž, platí to jen v obecné rovině, totiž, že chtěli porozumět umění, respektive uměleckým dílům (s. 12 – 14). Ovšem jejich metodologické přístupy a dílčí cíle se dosti lišily, a proto jejich mísení v metodologické části práce je poněkud matoucí. Při bližším pohledu se ve své analýze Památníku Panofského nebo Gombrichových postupů nedrží.

Autorka v závěru konstatuje, že v demokratickém meziválečném Československu měli umělci “svobodu uměleckého vyjádření”, zatímco v komunistickém poúnorovém Československu ne (s. 45). To je poněkud zjednodušující tvrzení, protože realismus a monumentalismus předválečných děl byl po formální stránce nastupujícímu totalitnímu režimu blízký a vztah k němu bezproblémový. Naopak kontinuita a soulad této formy s tehdy protežovaným socialistickým režimem je ohromující: “Formální kontinuita tak účinně maskovala proměnu obsahu a celkového ideového vyznění Památníku.” (viz Veronika Rollová, Památník na Vítkově a bojová tradice státu, in: Milena Bartlová, Jindřich Vybíral a kol., Budování státu: Reprezentace Československa v umění, architektuře a designu, Umprum, Praha 2015, s. 76 – 86.)

Diskutabilní je rovněž tvrzení, že v padesátých letech bylo v Památníku nežádoucí zobrazení druhého odboje a upřednostňování zásluh Rudé armády. Vždyť právě domácí i zahraniční odboj byl z velké části komunistický. Je třeba také poznamenat, že při práci s dobovými informačními zdroji je třeba rozlišovat realitu a dobovou rétoriku (viz “v březnu revolučního roku 1948”, s. 40).

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis: